M. Ant. Mvreti Variarvm Lectionvm Libri XV

Muret, Marc-Antoine

Antverpiæ, M. D. LXXXVI.

Cap. 20. De quodam loco è secundo De finibus, neque Manutij, neque Victorij sententiam veram videri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70864](#)

μεταλλεύσειαν: πολὺ δὲ ἐπὶ πλείω χά-
ρις ἔχει τὸν ἄλλον ἀπαντεῖν & quae sequuntur. Cice-
ro. Mibi autem recordanti Ser. Sulpiciū multos in nostra
familiaritate sermones, gratior illi videtur, si quis est sen-
tis in morte, enea statua futura, & ea pedestris magis,
quād inaurata equestris. Subiiciō deinde uterque ora-
torationes, quibus verisimile efficiat, eum illorum
fuisse sensum, de quibus honestandis agebatur.

De quodam loco ē secundo De finibus, neque Manutij,
neque Victorij sententiam veram videri.

CAPUT XX.

CICERO lib. secundo De finibus aduersus Epicius sententiam disputans, qui in constituendis, conseruandisque amicitiis suam quemque utilitatem sequi debere affirmauerat: cum aliis argumentis uti-
tur ad eam opinionem labefactandam, tum hoc quo-
que: quod ista ratione suas quiske possessiones plu-
nis facere deberet, quam amicos: cum ex illis vberes
certique plerumque fructus, ex his damna & mole-
stiae non parum sēpē capiantur. His autem verbis
Torquatum, quem ab Epicuro dicentem fecerat, al-
loquitur: Num igitur viiliorem tibi hunc Triarium putas
esse posse, quam si tua sint Puteolis gramina? que verba
iampidem diligenter ponderans Paulus Manutius
iudicauerat, aliquid vitij subesse in voce, gramina:
ostenderatq. se suspicari, pro gramina legendum pra-
dia. Multis annis post, P. Victorius lib. vi. Variarum
lectionum, vulgatam scripturam defendere conatus
est, planeque pronunciauit eam mendo carere.
Duobus autem argumentis id probat. primum, quod
gramen non tantum valeat certam herbam, quam
yposi Græci vocant, sed alias etiā ostendat, ex quibus

M 4

fœnum

Muret.
Lectiones
LXXX

fenum cogitur. deinde, quod Cicero lib. secundus De Natura deorum de eadem re disputans, ita scribit: *Prata & arua, & pecudum greges diliguntur modo, quod fructus ex his capiuntur.* Mihi difficile est arduum videtur, à duobus eiusmodi hominibus diffentire: quorum utrumque, ut debedo, plurimi faci alterum etiam incredibiliter diligo. sed tamen quod de se fortissimus ille Trojanorum apud Epidem dicit, — φιλῶ λέγειν τὸν ἀληθὲς αὐτοῦ πόδες πέφυνται, non possum reticere, quid militare deatur. Primum igitur, cur Victorij sententiam non probem: post cum Manutio agemus. Quid igitur homo eruditissimus Victorius? Gramen propriè quidem esse eam herbam, quam Graci άγριον vocent interdum tamen id nomen patere latius, ita ut complectatur eas omnis herbas è quibus cogitatur fenum: quod quidem ita esse, nemo nescit, orum dumtaxat, qui Latinarum literarum penitus rudes non sint fenum esse oporteret, si quis, qui tractaret literas, ad hanc rem doctore egeret. Sed illud quoque intelligendum est, quod Victorius, caussæ, ut opinor, levius, omisit dicere, hoc posteriore modo, grammatis nomine solos utrū poëtas: idque eadem licentia, quam Notum pro qualibet vento, pro qualibet arbore pinum interdum, aut abietem dicunt, quam licentiam numquam sibi sumptissent, qui soluta oratione scribebant: & minimè omnium, nisi fallor, Cicero. nam quod in eius scriptis nusquam hoc nomen legitur, nulli hic, dubio & controverso loco, id etsi tantum valere non debet, ut haec vox propterea expungatur: (multe enim sunt apud Cicero nomen singularia, & magna pars librorum ipsius intercidit) non immerito tamen, cum præsertim alia concurrant, scripturam reddit.

secundus
ita scien-
tia iuris
fus de-
i faci-
n que-
d. Eum
nihil
am no-
ritur at-
riè qu-
vocen-
t com-
cenum-
dumca-
on fin-
ras, al-
intelli-
or, se-
aminan-
a, qua-
ore po-
entiam
se scri-
o, nam
ur, nul-
valere
muler
ia par-
men,
reddi-
dent

derit suspectiorem. Victorius certè, quem ego liben-
ter auctorem ac ducem sequor, hoc arguento vti-
tur, vt è quodam loco ex epistolis deleaf vocem, *fuga-*
da. Non postulo tamen, vt hoc mihi in numerum
procedat, nam ipse quoque quandam hoc loco vocem
reponere cogito, quam nusquam præterea apud Ci-
ceronem reperiri arbitror. id me magis mouet, quòd
graminis nomen pro illo toto genere herbarum pra-
tensum, quibus exiccatis & aridis ad paſtionem ani-
malium vtimur, apud ſolos poëtas lego. Deinde, vt
ſatis hoc è Ciceronis consuetudine dici posſe demus:
iſuſa tamen & illepidia erit oratio. hoc enim denique
dicit Cicero: *Num igitur vtiliorem tibi hunc Triarium*
effe posſe putas, quam si tua ſint Puteolis herbe? At, dices:
prata hoc loquendi genere intelligit. *F*e potest cui-
quam perſuaderi, Ciceronem tam contortè locu-
tum, vt, cùm v.let prata dicere, noluerit ea ſuo no-
mine appellare, gramina maluerit: vt qui audirent,
legerentve, pro graminibus herbas, pro herbis prata
accipere neceſſe haberent? Nam locum quem è pri-
mo De Natura deorum adduxit Victorius, quid vale-
re ad illam ſcripturam conſirmandam crediderit, ne-
ſcio: ego, qui eam impugno, eum iſum locum valde
facere à me puto. Etenim ſi ita dixiſſet Cicero; Gra-
mina, & arua, & pecudum greges diliguntur iſto mo-
do, tacetem, quiescerem, verbum amplius non adde-
rem: nullo modo de ſcripturæ illius integritate dubi-
tarem, nunc quid ait? *Prata, & arua, & pecudum gre-*
ges & cetera, nempe igitur, vt hic prata ſuo nomine
exprefſit, ita illic quoque, ſi prata dicere voluiſſet, pra-
ta dixiſſet, non gramina. recte igitur iudicauit Manu-
tius, locum hunc vitio non carere. illud minus recte:
quid ſine auctoritate vetuſti codicis, *prædia, pro, gra-*
mina,

M 5

Muret.
Lectionar.

LIII
Z 5

mina, substituendum putauit. Ego in quibusdam tis veteribus libris ita scriptum reperio: Num *qui* viliorem tibi hunc Triarium putas esse posse, quam *sicut* Puteolis granaria? atque haec postrema vox ita euam in quibusdam olim excusis legitur. quæ scriptura cùm absurdii nihil habeat, cur ei quæ vulgo recepta est, atponenda non sit, non video. nihil enim prohibet. Torquatum hunc granaria quæpiam Puteolis, à quibus magnos fructus perciperet, habuisse.

Qui fuerint Aristotelis libri De philosophia, quodque illorum argumentum. Illustratus locus è primo libro Ciceronis De natura deorum.